



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 進学会

コード番号 9760 URL <http://www.shingakukai.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 平井 崇浩

問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員管理本部長

(氏名) 松田 啓

TEL 011-863-5557

四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	2,959	△2.2	115	85.0	255	104.2	228	90.9
24年3月期第2四半期	3,025	△2.7	62	△32.0	125	—	119	—

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 100百万円 (△13.7%) 24年3月期第2四半期 116百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	11.46	—
24年3月期第2四半期	6.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	25,119	21,766	86.6
24年3月期	23,695	21,871	92.3

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 21,766百万円 24年3月期 21,871百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,100	2.3	800	16.1	1,180	1.4	570	38.7	28.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 ： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 ： 有
 - ④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期2Q	20,031,000 株	24年3月期	20,031,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	50,757 株	24年3月期	50,682 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期2Q	19,980,267 株	24年3月期2Q	19,980,394 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点においては、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注記事項については〔添付資料〕P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興需要等を背景として国内需要を押し上げてきましたが、円高と海外経済の低成長により、年度後半の日本経済は減速されることが予想されます。

当学習塾業界におきましては、少子化傾向に対応するため各社ともエリア拡大や集客力のあるメニュー開発を行い、経営体質の強化や業容拡大、シナジー効果を期待した業務提携や資本提携の動きが見られ、業界再編が徐々に進行しております。また、新学習指導要領の施行による、脱ゆとり教育への転換により学習塾に対するニーズは高まっているものと思われます。

このような状況のもと、当社グループは、地域ナンバーワン校への合格実績を高めるために、コース・メニューの拡充と指導力の更なる強化を実施してまいりました。

エリア拡大としては、この春から群馬県高崎市に本部事務所を構え、本部数は70本部、会場数は393会場となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,959百万円（前年同期比2.2%減）となりましたが、利益面では経費の削減により、営業利益115百万円（前年同期比85.0%増）、経常利益255百万円（前年同期比104.2%増）、四半期純利益228百万円（前年同期比90.9%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は7,286百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,445百万円増加しました。これは主に有価証券が378百万円減少、原材料及び貯蔵品が21百万円減少しましたが、現金及び預金が1,845百万円増加したものによります。固定資産は17,833百万円となり、前連結会計年度末に比べ21百万円減少しました。

この結果、総資産は25,119百万円となり、前連結会計年度末よりも1,423百万円増加しました。

流動負債は2,769百万円となり、前連結会計年度末より1,546百万円増加しました。これは主に、短期借入金1,504百万円増加したものによります。固定負債は583百万円となり、17百万円減少しました。

この結果、負債総額は3,353百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,529百万円増加しました。

純資産合計は21,766百万円となり、前連結会計年度末に比べ105百万円減少しました。これは主にその他有価証券評価差額金が111百万円減少したものによります。

この結果、自己資本比率は86.6%（前連結会計年度末は92.3%）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想につきましては、平成24年5月15日の「平成24年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,981,421	6,826,894
受取手形及び営業未収入金	64,148	57,035
有価証券	537,248	158,808
商品及び製品	13,317	10,963
仕掛品	737	103
原材料及び貯蔵品	28,221	6,256
繰延税金資産	67,111	66,824
その他	149,482	160,701
貸倒引当金	△1,294	△1,266
流動資産合計	5,840,395	7,286,321
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,750,508	9,709,719
減価償却累計額	△5,482,137	△5,588,937
建物及び構築物（純額）	4,268,370	4,120,782
機械装置及び運搬具	537,692	541,478
減価償却累計額	△493,479	△498,638
機械装置及び運搬具（純額）	44,213	42,840
土地	2,836,739	2,836,739
その他	986,892	988,085
減価償却累計額	△888,853	△901,572
その他（純額）	98,038	86,513
有形固定資産合計	7,247,362	7,086,875
無形固定資産		
ソフトウェア	9,862	7,811
電話加入権	1,259	1,259
施設利用権	7,975	7,975
無形固定資産合計	19,096	17,046
投資その他の資産		
投資有価証券	9,203,963	9,306,357
繰延税金資産	497,281	557,818
敷金及び保証金	349,397	335,582
長期預金	300,000	300,000
その他	237,973	229,461
投資その他の資産合計	10,588,616	10,729,220
固定資産合計	17,855,075	17,833,141
資産合計	23,695,470	25,119,462

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年 3 月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (平成24年 9 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	128,427	50,640
未払金	305,119	79,509
短期借入金	—	1,504,425
未払法人税等	109,836	55,475
未払費用	252,013	254,906
前受金	402,072	796,064
その他	25,243	28,678
流動負債合計	1,222,712	2,769,699
固定負債		
退職給付引当金	67,860	55,995
役員退職慰労引当金	291,037	295,432
資産除去債務	217,114	206,882
繰延税金負債	—	56
その他	25,542	25,391
固定負債合計	601,554	583,759
負債合計	1,824,267	3,353,459
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,984,100	3,984,100
資本剰余金	3,344,000	3,344,000
利益剰余金	14,522,575	14,529,045
自己株式	△45,467	△45,490
株主資本合計	21,805,208	21,811,654
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	65,995	△45,651
その他の包括利益累計額合計	65,995	△45,651
純資産合計	21,871,203	21,766,003
負債純資産合計	23,695,470	25,119,462

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
売上高	3,025,632	2,959,069
売上原価	2,392,977	2,321,429
売上総利益	632,655	637,640
販売費及び一般管理費	570,254	522,173
営業利益	62,401	115,466
営業外収益		
受取利息	7,593	7,574
受取配当金	33,621	16,429
持分法による投資利益	258,415	302,298
その他	12,879	8,833
営業外収益合計	312,510	335,136
営業外費用		
支払利息	—	2,299
有価証券償還損	137	14,245
有価証券売却損	—	925
有価証券評価損	218,985	163,057
為替差損	28,968	14,044
その他	1,665	484
営業外費用合計	249,756	195,056
経常利益	125,154	255,547
特別損失		
固定資産除却損	22,313	21,375
投資有価証券評価損	—	1,239
その他	2,331	—
特別損失合計	24,645	22,614
税金等調整前四半期純利益	100,509	232,933
法人税等	△19,448	3,952
少数株主損益調整前四半期純利益	119,957	228,980
四半期純利益	119,957	228,980

(四半期連結包括利益計算書)
(第 2 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 9 月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	119, 957	228, 980
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17, 178	△108, 932
持分法適用会社に対する持分相当額	△3, 394	△2, 713
持分法適用会社に関する持分変動差額	△16, 933	△16, 575
その他の包括利益合計	△3, 150	△128, 221
四半期包括利益	116, 807	100, 758
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	116, 807	100, 758
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。